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1. Úvod

Jedním z nejdůležitějších atributů při rozhodování o koupi výrobku či využití

služby se pro nás stále častěji stává kvalita, jakost daného výrobku, služby. Požadavky

na jakost postupem času pronikly do všech činností společnosti, neboť jakost je jedním

z důležitých ukazatelů, který ovlivňuje kvalitu života každé společnosti.

Systémy jakosti v podnicích a firmách a soustavy jejich následného prověřování

představují normativní přístup, který na jedné straně zaručuje dosažení určité úrovně,

ale na straně druhé nemotivuje podniky a firmy k tvorbě vizí a přípravě rozvoje

v oblasti jakosti do budoucna. K tomu slouží přístupy, soubory zásad a myšlenek

dlouhodobějšího vývoje otázek jakosti související s dalšími problematikami, které jsou

souborně zpracovány pod názvem „komplexní management jakosti" (Total Quality

Management – TQM).

Pro úspěšnost systému TQM by měla společnost dodržovat několik zásad.

Řadíme mezi ně důležitost všech fází a mezistavů v průběhu vývoje výrobku či služby,

zaměření činnosti podniku na potřeby zákazníka a v neposlední řadě zapojení všech

pracovníků do týmové práce. Organizace, které pracují s TQM vycházejí z předpokladu,

že jakýkoliv produkt nebo služba mohou být zlepšovány. Zároveň by měla firma klást

důraz na dlouhodobou efektivnost spojenou s dobrým jménem firmy, s dobrou pověstí

firemní značky a dlouhodobými kontakty dodavatele se zákazníky. Soubor zmíněných

principů v řízení společnosti představuje úspěch filosofie TQM.

Ve své diplomové práci se věnuji významu TQM. V praktické části hodnotím

úroveň zavádění filosofie TQM v podniku MANN+HUMMEL (CZ) s.r.o., jehož hlavní

náplní je výroba palivových, olejových a vzduchových filtrů.

Cílem práce je popsat význam TQM pro podnikové řízení a navrhnout možný

systém hodnocení úrovně zavádění TQM ve společnosti MANN+HUMMEL (CZ) s.r.o.

V závěru se pokusím navrhnout možná zlepšení řízení firmy z pohledu zásad

TQM.
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2. Literární přehled

2.1 Jakost

2.1.1 Historie jakosti

Pojem jakost se vztahuje k výrobkům či službám, ale i k prováděným činnostem

a procesům.V češtině se setkáváme i s pojmem kvalita, kterým často tento výraz

nahrazujeme. Problematika jakosti má svou historii. Má své odborníky, kteří se

zasloužili o zvýšený zájem managementu o tuto oblast, zavedli řadu přístupů a metod

jejího zabezpečování. V současné době je jakost považována za důležitou vlastnost,

ve které lze spatřovat konkurenční výhodu výrobku nebo služby.

Přestože obecné chápání pojmu jakost je už nejméně sto let v podstatě neměnné,

rozsah problematiky jakosti prodělal za tuto dobu značné změny. Původně šlo v zásadě

jen o kontrolu spočívající v porovnání vyrobených výrobků s určitým technickým

předpisem či normou, a to s rozlišením na shodné, vyhovující čili „dobré" kusy a

neshodné, vadné nebo-li „špatné" kusy. Začátkem třicátých let minulého století se

objevily v USA první racionální metody a postupy preventivního ovlivňování jakosti

výrobků (Shewhartův regulační diagram) a zároveň racionální metody následné

výběrové kontroly (statistické přejímací plány). K hlavním přínosům této etapy patří

cílevědomá orientace na objektivní poznání skutečnosti a na objektivní charakter

statistických metod a postupů. Obě tyto metody považujeme za začátek dnešní

tzv. ekonomiky jakosti. Objevuje se zde i prvek ohledu na skutečné potřeby zákazníka,

a to ve formě zajištěné vyměnitelnosti dílů (spolu s mezinárodní toleranční soustavou).

Počátkem padesátých let ztratilo USA o tyto metody zájem, ovšem na získané

poznatky velice rychle navázalo Japonsko, které pochopilo přínos kvality jako důležité

konkurenční výhody pro podniky i pro celou společnost. Japonci zavedli všechny

důležité poznatky týkající se jakosti do každodenní praxe. Díky doporučním

E. Deminga a J. Jurana předvedli celému světu vítězné tažení k ekonomické prosperitě

založené mimo jiné na vysoké kvalitě výrobků a služeb.

Na počátku sedmdesátých let zareagovaly velké průmyslové společnosti v obavě

o konkurenceschopnost svých produktů. Požadavky na management jakosti byly poprvé

stanoveny v normách AQAP (Allicd Quality Assuarance Publications) pro NATO. Poté
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se připojila i NASA a posléze se tato pravidla osvědčila i v civilních oblastech. V roce

1980 byla ustanovena technická komise ISO/TC 176 a výsledkem jejich aktivit byl

návrh a v roce 1987 přijetí norem ISO řady 9000 pro řízení norem jakosti. Jejich

ustanovením se může řídit jakákoliv organizace v jakémkoliv státě světa. Vzhledem

k tomu, že se systémy jakosti vyvíjejí, bylo nutné na tyto změny reagovat. Bylo potřeba

provést revizi norem. První revize proběhla v roce 1994 (ISO 9000/1994). Postupem

doby se však objevily nedostatky i v těchto normách, zejména nedostatečná provázanost

s podnikatelskou úspěšností organizace, používaná informační technologie a

uplatňované personální přístupy. Za nedostačující byla považována také motivace

k neustálému zlepšování všech firemních procesů. Tyto nedostatky odstraňuje soubor

nově vydaných norem ISO 9000/2000. Jsou zde zahrnuty změny, které se týkají

zejména základních pojmů a členění norem.

Soubor norem ISO 9000/1994 byl na základě revize, provedené v roce 2000,

zúžen na čtyři normy systému managementu jakosti, a to ISO 9000, ISO 9001, ISO

9004 a ISO 19011. Ostatní normy s výjimkou 10012 byly zrušeny nebo převedeny

jiným technickým komisím.

V současné době jsou hledány další cesty pro dosahování podnikatelské

úspěšnosti. K tomu organizace využívají filosofii TQM (Total Quality Management),

usilují o získání cen za jakost, zviditelňují se u spotřebitelů nejrůznějšími značkami

jakosti a v neposlední řadě využívají účinné metody a techniky pro další zlepšování

jakosti, (MIZUNO, 1994).

2.1.2 Vymezení pojmu jakosti

Pro dnešní vývoj je charakteristické stále obecnější chápání jakosti. Obecné

systémy zabezpečování jakosti užívané v řadě podnikatelských odvětví

(od strojírenských výrob přes bankovnictví až po oblasti služeb) jsou příznačné důrazem

kladeným na totální bezvadnost produktů, snahou o zvyšování jejich užitných parametrů

stanovovaných zákazníkem a tlakem na maximální zajištění stability jakosti

dodávaných výrobků.

ISO 9000 vysvětluje pojem jakost, kvalitu (quality) jako celkový souhrn znaků

entity, které ovlivňují schopnost uspokojovat stanovené a předpokládané potřeby.

Stanovené potřeby ve smluvních vztazích a v regulované oblasti se specifikují
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(specifikace neboli dokument předepisující požadavky, s nimiž se musí entita

shodovat); v ostatních oblastech se předpokládané potřeby mají identifikovat a

definovat. Výrazem entita (položka, jednotka, entity, item) rozumíme to, co lze

individuálně popsat a vzít v úvahu, např.: činnost nebo proces, výrobek (hmotný –

hardware, zpracované materiály, nehmotný – software, služby), organizace, systém

nebo osoba, popřípadě jejich kombinace.

ZELENKA (1997) definici jakosti zjednodušuje ve smyslu souhrnu všech

faktorů, které přináší vlastníkovi uspokojení a ovlivňují zákazníka k opakovanému

nákupu. Dále objasňuje pojem systém jakosti, který funguje prostřednictvím existence

organizační struktury, odpovědností, procedur, procesů a předpokladů potřebných

k realizaci řízení jakosti. Jeho bodování, ověřování a soustavné zlepšování jeho funkce

je základem „formalismu" norem ISO 9000.

Podle MAKOVCE (1991) představuje jakost souhrn vlastností a znaků výrobku

nebo činnosti determinující naplnění daných požadavků. Jde o zajištění optimální míry

jakosti z hlediska zákazníka i výrobce. Jakost výrobků a služeb musí být středem

pozornosti každého podniku. K tomu, aby byl podnik úspěšný, musí nabízet výrobky

nebo služby, které:

• uspokojují dobře definovanou potřebu, použití nebo účel,

• uspokojují požadavky zákazníka,

• vyhovují příslušným normám a technickým podmínkám,

• jsou dostupné za ceny schopné konkurence,


[…]


Výsledky obou metod jsem vyjádřila zaznamenáním do přehledných tabulek a

současně slovním hodnocením.

Obě metody potvrdily vysokou komplexnost řízení jakosti. Jedním

z nejdůležitějších výsledků jednotlivých analýz je procesní orientace řízení, která má

ve společnosti MANN+HUMMEL (CZ) s.r.o. vysokou úroveň. Tuto skutečnost

umocňuje ještě zjištění, že všechny procesy mají konkrétně definovaného vlastníka

zodpovědného za kvalitu výstupů a za řízení efektivity procesů.

Shodují se v přítomnosti důkazů o systematickém rozšíření správných přístupů

na všechny relevantní oblasti organizace, systematickém měření a monitorování

vhodnosti a efektivnosti používání metod a postupů manažery organizace, efektivních

formách učení se a v neposlední řadě o realizovaných konkrétních procesech

zlepšování. Metoda EFQM Modelu Excelence potvrzuje pozitivní trendy a udržování

nadprůměrné hladiny vývoje definovaných ukazatelů výkonnosti, splnění stanovených

cílových hodnot těchto ukazatelů, uplatňování přístupů a skutečnost, že dosahované

výsledky pokrývají maximum odpovídajících oblastí organizace. Hodnocení pomocí

EFQM Modelu Excelence odhalilo nedostatky v oblasti, kterou charakterizuje kritérium

Politika a strategie. Firma se příliš soustřeďuje na svoji schopnost a v malé míře bere
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v úvahu analýzy výkonnosti vnější konkurence. V této oblasti vidím vysoký potenciál

zlepšení.

Velmi dobré výsledky ve všech procesech společnosti přikládám kvalitnímu

systému managementu, profesionálnímu přístupu k zaměstnancům ze strany vedení a

uplatňování týmové práce. Společnost klade značný důraz na motivaci, vzdělávání a

kreativní pracovní atmosféru mezi všemi spolupracovníky. Stimuluje pracovníky

k utváření aktivních postojů nejen k vlastním pracovním úkolům, ale i k cílům

organizace. Zaujmutí tohoto postoje představuje vyšší výkonnost a identifikaci

s podnikovými cíly, čímž je dosaženo výrazné snižování nákladů na odstraňování chyb.

Základním předpokladem úspěchu podniku na trhu jsou podle filosofie TQM

spokojení zákazníci a vlastníci, protože spokojení zákazníci a vlastníci vytváří

předpoklad úspěchu v tržním prostředí a možnost dalšího rozvoje společnosti, která

vede k větší rentabilitě.

K docílení spokojenosti zákazníků a vlastníků směřují všechny činnosti podniku.

Firma usiluje o kvalitní spolupráci se svými zákazníky. Využívá k tomu řadu prostředků

jako je dodržování dodavatelské přesnosti, zpětná vazba v podobě zákaznických auditů,

společné akce pořádané společností, trvalá přítomnost pracovníka firmy u zákazníka

(tzv. „Vnější služba"), pravidelné hodnocení spokojenosti samotnými zákazníky, to vše

vede k celkové spokojenosti a tvůrčí spolupráci mezi zákazníky a společností.

TQM dlouhodobě zvyšuje flexibilitu a efektivitu podniku, čímž vede k posílení

pozic na trhu.

Kooperace kvalitního fungování výše zmíněných principů s profesionálním

vedením společnosti zaměřeným na kontinuální zlepšování zaručuje podniku obhájení

svojí pozice na současných trzích.

Total Quality Management je tedy prostředkem k dosažení obchodního úspěchu.
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7. Summary

The subject of my diploma paper is the concept meaning and philosophy of

Total Quality Management.

The diploma work shall be divided into theoretical and practical part. In the

theoretical part I deal with the subject of quality – its history, defining the term

“quality” as well as quality management. Hereafter I give the definition of the term

TQM, explain the importance of TQM for the company management and deal with

models EFQM Model Excellence and Internal audit of the system of managing

companies.

The practical part assesses introducing of TQM in the company

MANN+HUMMEL (CZ) s.r.o., which is active in the field of production of fuel, oil and

air filters.

The objective is to define the importance of TQM for company management and

to come up with a potential system assessing the standard of introducing TQM in the

company MANN+HUMMEL (CZ) s.r.o.

In the main part of the work I deal with the issues of quality and standard of

introducing the philosophy TQM in the company MANN+HUMMEL (CZ) s.r.o..

Suggested methodology of assessing of the standard of introducing TQM is based on

quantitative methods of research.

As a source for assessing TQM I used following internal documents of the

company: Quality policy, Quality objectives, quarterly reports Management Review as

well as MANN+HUMMEL MANAGEMENT SYSTEM (MMS) a ENVIROMENT

MANAGEMENT SYSTEM (EMS). Beside that I worked with books e.g. „Znalostní

podnik ve znalostní společnosti“ by J. Trunečka.

The assessment of TQM was based on profound analysis of management of the

quality and those parts of the company related to TQM.

Two methods were used for assessment of the standard of introducing TQM in

the company; they were used separately, the results are compared in the end of the

diploma work.

First method is the simulation of European Quality Award based on EFQM

Excelence Model. The arithmetical average of percentage evaluation of separate criteria

were recorded in charts. Final value of main criteria are presented as a multiplication of
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percentage evaluation and given weight significance for each of nine basic criteria of

the model. The score is depicted in the EFQM Model Excellence.

The other method is the Internal audit of the company management system that

uses the model 6b. This model works with 6 subsystems of the company management

system. I inquired of the employees of chosen company for issues related to these

subsystems. After that I critically evaluated obtained information and wrote down my

view in the analysis as an assessment of real situation.

One of my aims was to come up with a potential system of assessing the

standard of introducing TQM in chosen company. This issue is dealt with in the

application part of the work.

In the end I suggest prospective ways how to improve the management of the

company based on principles of TQM.

73

TQM a jeho význam pro řízení podniků Veronika Vyletová
