Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Řízení
Student: Vyletová Veronika
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor
Název diplomové práce: TQM a jeho význam pro řízení podniků
Oponent diplomové práce: Mudrák Ota
Povolání oponenta: Jednatel, MANN+HUMMEL (CZ) s.r.o.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: TQM je nezbytnou a každodenní součástí činnosti firmy.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Hodnocení úrovně zavádění TQM v podniku je nezbytnou součástí zlepšovacího procesu i s ohledem na trvale se měnící podmínky v nichž podnik působí.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: K metodice zpracování nemám připomínky a hodnotím ji jako vhodnou pro účely dosažení cíle práce.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Informace o vybraném podniku jsou aktuální, relevantní a správně zpracované.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: K postupu řešení nemám připomínky a z mého pohledu v něm vidím velmi dobrou spolupráci mezi autorem a vedoucím diplomové práce.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Z práce je zřejmé, že této oblasti věnovala autorka významnou část práce a výsledek tomu odpovídá. Autorka velmi průhledně shrnula pohledy expertů na jakost a TQM. Podařilo se jí dokumentovat komplexnost TQM i tím, že definice jednotlivých autorů jsou v podstatě částečně odlišné, přičemž je lze všechny hodnotit jako správné (lze se s nimi ztotožnit) a zároveň vyvolávají potřebu je vyjádřit ještě jinými slovy.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: V uvedené práci jsem nenašel odchylky od citační normy.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Bez výhrad. Je zřejmé, že tato oblast je silnou stránkou autorky.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Pro účely této práce má autor dostatečný pojmový aparát.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Celkový dojem práce je velmi dobrý.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce z pohledu vybraného podniku byly splněny. Vlastní systém hodnocení úrovně zavádění TQM ve vybraném podniku považují za vhodný. Pozitivem je použití dvou metod hodnocení, které se vzájemně doplňují a tím se hodnocení významně přibližuje skutečnému stavu. U metody interního auditu systému řízení společnosti je důležitá i schopnost auditora vytvořit správnou atmosféru "řízeného rozhovoru". Zde bych rád ocenil velice efektivní způsob kladení otázek autorkou (jasně srozumitelný, cílený), který vedl k vzájemné důvěře a k poměrně rychlému dojití k cíli.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou jasně a srozumitelně definovány.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Přínos diplomové práce pro hodnocený podnik vidím v: - přehledném zpracování zavádění a zdokonalování systému jakosti, který dosud ve firmě nebyl zpracován - poznání, že zavedení systému není jednorázová akce, ale že potřebuje svůj čas, je zjištění dobře využitelným při budování nových dceřiných společností koncernu, především ve východní Evropě - výsledky hodnocení jednotlivých činností ve firmě budou zdrojem pro prioritizaci opatření ke zlepšení - hodnocení prostřednictvím modelu EFQM v bodu 2b si vyžádá okamžitou reakci vedení firmy
Přínos práce vidím i v tom, že oproti úvodní obecné části se autorka nebála postavit na úroveň "zákazníka" i "osobu vlastníka". Ten rozhoduje o tom, zda se bude firma v daném místě rozvíjet.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Datum: 14. 05. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: